DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1048 de 8 de Março de 2024

DATA: 08/03/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 08/03/2024 16:42:35
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1084

aDOM 1/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 10.24.03.07.001/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE

CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 10.24.03.07.002/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE

CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 062/2024 - NOMEAR O SR. FRANCISCO LEANDRO VIANA DA SILVA PARA EXERCER O CARGO DE

ASSESSOR JURÍDICO, COM LOTAÇÃO NA PROCURADORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 01 DE

MARÇODE 2024.

DESIGNAÇÃO: 063/2024 - PARA EM CONJUNTO OU SEPARADAMENTE, RESPONDER PELA MUNICIPALIDADE

JUNTO A JUSTIÇA FEDERAL, JUSTIÇA DO TRABALHO, JUSTIÇA ESTADUAL, JUSTIÇA ELEITORAL E DEMAIS

ÓRGÃOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS.

DESIGNAÇÃO: 064/2024 - DESIGNAR O SR. ISAIAS RIBEIRO DE SOUSA, SECRETÁRIO ADJUNTO, PARA

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO, DEFESA CIVIL E DIVISÃO DE VIGILÂNCIA PÚBLICA DE ITAITINGA/CE.

LICENÇA AMBIENTAL

REQUERIMENTO PARA RENOVAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REQUERIMENTO DE

RENOVAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO/2024 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAITINGA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DE ITAITINGA –

SEMAM, RENOVAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO, PARA A REFORMA DO CASTELO

DE MÚSICA NO MUNICÍPIO.

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO: LICENÇA DE OPERAÇÃO/2024 - A CENTER CLINICA SIMONE

MONTEIRO LTDA (CNPJ 53.123.389/0001-29), TOMA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE DE LTAITINGA - SEMAM A LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 1289.2024, COM VALIDADE ATÉ 05.03.2030.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/03/2024 16:42:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1084

2/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 10.24.03.07.001/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10.24.03.07.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA A EMPRESA PROHOSPITAL
COMÉRCIO HOLANDA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: O PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O
Nº 2023.06.07-01PE, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº
10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO

CONTRATO: GLOBAL R$ 18.145,57 (DEZOITO MIL E CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E

CINQUENTA E SETE CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS
CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS
ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.01.04.122.0021.2.030.0000; ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00; FONTE DE
RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E
LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 07 DE MARÇO 2024 . SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO VERANILSON
MATIAS DA SILVAE JOSÉ RUFINO DA SILVA  NETO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 10.24.03.07.002/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10.24.03.07.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA A EMPRESA AGIL COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E
DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO
EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.06.07-01PE, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº
8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº
7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 18.145,57 (DEZOITO MIL E CENTO E QUARENTA E

CINCO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS
DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À
CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL,
INERENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.01.04.122.0021.2.030.0000; ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00; FONTE DE
RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E
LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 07 DE MARÇO 2024 . SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO VERANILSON
MATIAS DA SILVAE LEANDRO JOSÉ VIEIRA SOARES.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 062/2024

PORTARIA Nº 062/2024, DE 01 DE MARÇODE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/03/2024 16:42:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1084

3/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FRANCISCO LEANDRO VIANA DA SILVA para exercer o cargo de
ASSESSOR JURÍDICO , com lotação na Procuradoria Geral deste Município, a partir de 01 de marçode
2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de março de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 063/2024

PORTARIA Nº 063/2024, DE 01 DE MARÇODE 2024 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA/CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOMc/c Legislação Municipal
atinente.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, MARIA DO SOCORRO PORTELA GONÇALVES , brasileira, casada,
advogada, inscrita na OAB/CE sob o nº 5.436 com o múnus de Procuradora Geral do Município de Itaitinga;
ANA KELLE DE SOUSA LIMA, brasileira, solteira, inscrita na OAB/CE sob o nº 45.565, Procuradora

Adjunta; DEJNANE PASSOS BANDEIRA, brasileira, casada, Assessora Jurídica, inscrita na OAB/CE sob

nº 30.667;AMANDA BORGES PINHEIRO , brasileira, solteira, inscrita na OAB/CE sob nº 50.031,

Subprocuradora Judicial;YANA MIRIAM FERNANDES DE FREITAS, brasileira, solteira, inscrita na OAB/CE

sob o nº 29.469, Subprocuradora Fiscal; WALTER ALVES LIMA, brasileiro, solteiro, inscrito na OAB/CE sob

nº 48.192, Assessor Jurídico;FRANCISCO LEANDRO VIANA DA SILVA, brasileiro, solteiro, inscrito na
OAB/CE sob nº 51.588, Assessor Jurídico;para em conjunto ou separadamente, responder pela
Municipalidade junto a Justiça Federal, Justiça do Trabalho, Justiça Estadual, Justiça Eleitoral e demais
órgãos que se fizerem necessários, para propor ou defender os interesses do Município, ressaltando que
todo e qualquer Advogado lotado na Procuradoria Geral só poderá transigir, fazer acordos ou passar
recibos em Processo Judiciais onde o Município figure no polo passivo ou ativo com a assinatura em
conjunto (anuência) da Procuradora Geral.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, em 01de março de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/03/2024 16:42:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1084

4/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 064/2024

PORTARIA Nº 064/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. ISAIAS RIBEIRO DE SOUSA , Secretário Adjunto, para responder
interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança Pública, Departamento de Trânsito, Defesa Civil e
Divisão de Vigilância Pública de Itaitinga/CE, em razão do gozo de férias do titular da pasta, com base na
Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 01a 30 de março de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de março de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICENÇA AMBIENTAL  -
REQUERIMENTO PARA RENOVAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REQUERIMENTO

DE RENOVAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO/2024

REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de
Itaitinga – SEMAM, Renovação de Regularização de Licença de Instalação, para a REFORMA DO
CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONVÊNCIO MAPP 1392 – Estado do Ceará,
com área total 573,75 M². Fazendo -se, não obstante, necessário o cumprimento das exigências da
Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na Secretaria do Meio Ambiente de
Itaitinga – SEMAM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICENÇA AMBIENTAL  -
RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO: LICENÇA DE OPERAÇÃO/2024

Licença de Operação

A Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de
Itaitinga – SEMAM, Renovação de Regularização de Licença de Instalação, para a REFORMA DO
CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONVÊNCIO MAPP 1392 – Estado do Ceará,
com área total 573,75 M². Fazendo -se, não obstante, necessário o cumprimento das exigências da

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/03/2024 16:42:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1084

5/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na Secretaria do Meio Ambiente de
Itaitinga – SEMAM.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/03/2024 16:42:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1084

6/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/03/2024 16:42:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1084

7/7www.itaitinga.ce.gov.br